
УТВЕРЖДАЮ
Председатель комиссии по проведению 

оценки профессиональных рисков 
Д .  директор 
Хасанова Валентина Васильевна

V r _----------------- гг----- т -------------:------------

ОТЧЕТ
о проведении оценки профессиональных рисков в 

______________________ ООО "ОКО"_______________________
* (полное наименование работодателя)

Юридический и фактический адрес: 423818, Респ. Татарстан, г. Набережные Челны, пр-кт 
______________________Автозаводский, д. 17, помещ 35, 36, 37______________________

(место нахождения и осуществления деятельности работодателя)

1650113229
(ИНН работодателя)

1041616007157
(ОГ РН работодателя)

_________________86.10_________________
(код основного вида -экономической деятельности по ОКВЭД)



ООО "ОКО"
(наименование работодателя)

ПРИКАЗ

«

О создании комиссии по проведению оценки профессиональных рисков

В целях обеспечения выполнения требований ст. 209, ст. 212 и ст. 219 ТК РФ и проведения 
оценки профессиональных рисков в Хасанова В. В.

%

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по проведению оценки профессиональных рисков в следующем 
составе:

1) председатель комиссии:
директор Хасанова Валентина Васильевна

2. Членам комиссии провести оценку профессиональных рисков в организации в
требованиями, установленными в положении о СУОТ, в срок -  до

3. Контроль за ис

Директор

оставляю за собой.

Хасанова Валентина Васильевна



__________________________________ ООО "ОКО"__________________________________
(полное наименование работодателя)

423818, Респ. Татарстан, г. Набережные Челны, пр-кт Автозаводский, д. 17, помещ 35, 36, 37 
__________________Директор Хасанова В. В., телефон: (8552) 32-24-08__________________

(адрес места нахождения работодателя, должность, фамилия, имя. отчество руководителя, телефон, адрес электронной почты)

ИНН работодателя Код работодателя по ОКПО Код органа государственной 
власти по ОКОГУ

Код вида экономической 
деятельности по ОКВЭД Код территории по ОКТМО

1650113229 72634348 4210014 86.10 92730000001

К А Р Т А  О Ц Е Н К И  П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Х  Р И С К О В  №1
Директор предприятия (код: 21495)

(наименование профессии (должности) работника)

Наименование структурного подразделения: -

Оборудование и инструменты: ПЭВМ 

Материалы и сырье: -

Дата проведения оценки: 10.02.2022______

Итоговая величина риска на PM (Р): 5,05 (умеренный)

Идентифицированные опасности Результат воздействия 
опасности

В
ер

оя
тн

ос
ть

на
ст

уп
ле

ни
я

ущ
ер

ба

В
ес

ов
ой

 к
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
 

ве
ро

ят
но

ст
и 

на
ст

уп


ле
ни

я 
ущ

ер
ба

В
оз

м
ож

ны
й

ущ
ер

б

В
ес

ов
ой

 к
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
 

во
зм

ож
но

го
 у

щ
ер

ба

Зн
ач

ен
ие

 в
ер

оя
тн

ос
ти

 
(ч

ас
то

ты
) 

на
ст

уп
ле

ни
я 

ущ
ер

ба

Ри
ск

и 
по

 и
де

нт
и

ф
иц

ир
ов

ан
ны

м
 

оп
ас

но
ст

ям

К
ач

ес
тв

ен
на

я 
оц

ен
ка

 
ри

ск
а 

по
 о

тд
ел

ьн
ой

 
оп

ас
но

ст
и

Меры управления

1. Механические опасности

1.1. Опасность падения из-за потери равновесия, в 
том числе при спотыкании или подскальзывании, 
при передвижении по скользким поверхностям или 
мокрым полам

травмы низкая I средний 10
1/26=
0,04

10*0,04= 
0,40

низкий

Общие меры по управлению рисками. 
Во время перемещения визуально 
контролировать состояние покрытия 
поверхности.
При наличии скользких поверхностей 
изменить направление движения и 
обойти опасное место на безопасном 
расстоянии.

Карта оценки профессиональных рисков №1. Страница 1 из 2.



Итоговая величина риска на PM (Р): 5,05 (умеренный)

Идентифицированные опасности Результат воздействия 
опасности

В
ер

оя
тн

ос
ть

на
ст

уп
ле

ни
я

ущ
ер

ба

В
ес

ов
ой

 к
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
 

ве
ро

ят
но

ст
и 

на
ст

уп


ле
ни

я 
ущ

ер
ба

В
оз

м
ож

ны
й

ущ
ер

б

В
ес

ов
ой

 к
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
 

во
зм

ож
но

го
 у

щ
ер

ба

Зн
ач

ен
ие

 в
ер

оя
тн

ос
ти

 
(ч

ас
то

ты
) 

на
ст

уп
ле

ни
я 

ущ
ер

ба

Ри
ск

и 
по

 и
де

нт
и

ф
иц

ир
ов

ан
ны

м
 

оп
ас

но
ст

ям

К
ач

ес
тв

ен
на

я 
оц

ен
ка

 
ри

ск
а 

по
 о

тд
ел

ьн
ой

 
оп

ас
но

ст
и

Меры управления

1.18. Опасность пореза частей тела, в том числе 
кромкой листа бумаги, канцелярским ножом, 
ножницами, острыми кромками металлической 
стружки (при механической обработке 
металлических заготовок и деталей)

травмы высокая 7 малый 5
7/26=
0,27

5*0,27=
1,35

*
низкий Общие меры по управлению рисками

2. Электрические опасности
2.2. Опасность поражения током вследствие 
контакта с токоведущими частями, которые 
находятся под напряжением из-за неисправного 
состояния (косвенный контакт)

травмы; поражение электротоком низкая 1 малый 5
1/26=
0,04

5*0,04=
0,20

низкий Общие меры по управлению рисками

10. Опасности, связанные с воздействием тяжести и напряженности трудового процесса

10.7. Опасность психических нагрузок, стрессов переутомление высокая 7 малый 5
7/26=
0,27

5*0,27=
1,35

низкий Общие меры по управлению рисками

10.8. Опасность перенапряжения зрительного 
анализатора

переутомление высокая 7 малый 5
7/26=
0,27

5*0,27=
1,35

низкий Общие меры по управлению рисками

21. Опасности, связанные с организационными недостатками
21.4. Опасность, связанная с отсутствием на 
рабочем месте аптечки первой помощи, инструкции 
по оказанию первой помощи пострадавшему на 
производстве и средств связи

низкая 1 малый 5
1/26=
0,04

5*0,04=
0,20

низкий
Контролировать наличие и 
комплектность аптечки первой помощи.

21.6. Опасность, связанная с допуском работников, 
не прошедших подготовку по охране труда

низкая 1 малый 5
1/26=
0,04

5*0,04=
0,20

низкий
Контролировать сроки проведения 
инструктажей по охране труда.

Исход не связанный с наступлением ущерба
Исход не связанный с наступлением ущерба 

(вероятность)
низкая 1

Общие меры по управлению рисками:
-  проведение инструктажа по охране труда, пожарной безопасности и электробезопасности для профессий и видов работ;
-  проведение предварительного, периодического медицинского осмотра (при необходимости);
-  проверка знаний по вопросам охраны труда (для работников, указанных в Перечне профессий и должностей работников 

Хасанова В. В., подлежащих проведению проверки знаний по вопросам охраны труда);
-  обеспечение СИЗ в соответствии с действующими нормами;
-  осуществление контроля над соблюдением законодательства об охране труда.

Карта оценки профессиональных рисков №1. Страница 2 из 2.



Председатель комиссии по проведению оценки профессиональных d ков:
директор
(должность) (подпись)

С результатами оценки профессиональных рисков ознакомлен^};

(подпись)^

Хасанова Валентина Васильевна
(Ф.И.О.)

Козырева Лейсан Ильгизаровна
(ФИО.)

(дата)

AfjJL
(дата)

Карта оценки профессиональных рисков №2. Страница 1 из 1.



__________________________________ ООО "ОКО"__________________________________
(полное наименование работодателя)

423818, Респ. Татарстан, г. Набережные Челны, пр-кт Автозаводский, д. 17, помещ 35, 36, 37 
__________________Директор Хасанова В. В., телефон: (8552) 32-24-08__________________

(адрес места нахождения работодателя, должность, фамилия, имя, отчество руководителя, телефон, адрес электронной почты)

ИНН работодателя Код работодателя по ОКПО Код органа государственной 
власти по ОКОГУ

Код вида экономической 
деятельности по ОКВЭД Код территории по ОКТМО

1650113229 72634348 4210014 86.10 92730000001

К А Р Т А  О Ц Е Н К И  П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Х  Р И С К О В  №2
Медицинская сестра (офтальмолога) (код: 24038) *

(наименование профессии (должности) работника)

Наименование структурного подразделения: -

Оборудование и инструменты: ПЭВМ 

Материалы и сырье: -

Дата проведения оценки: 10.02.2022______

Итоговая величина риска на PM (Р): 6,60 (умеренный)

И д ен ти ф и ц и р о в а н н ы е  оп асн о сти
Р е зу л ь тат  в о зд ей ств и я  

о п асн о сти

В
ер

оя
тн

ос
ть

на
ст

уп
ле

ни
я

ущ
ер

ба

В
ес

ов
ой

 к
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
 

ве
ро

ят
но

ст
и 

на
ст

уп


ле
ни

я 
ущ

ер
ба

В
оз

м
ож

ны
й

ущ
ер

б

В
ес

ов
ой

 к
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
 

во
зм

ож
но

го
 у

щ
ер

ба

Зн
ач

ен
ие

 в
ер

оя
тн

ос
ти

 
(ч

ас
то

ты
) 

на
ст

уп
ле

ни
я 

ущ
ер

ба

Ри
ск

и 
по

 и
де

нт
и

ф
иц

ир
ов

ан
ны

м
 

оп
ас

но
ст

ям

К
ач

ес
тв

ен
на

я 
оц

ен
ка

 
ри

ск
а 

по
 о

тд
ел

ьн
ой

 
оп

ас
но

ст
и

М ер ы  у п р авл ен и я

1. Механические опасности
1.1. Опасность падения из-за потери равновесия, в 
том числе при спотыкании или подскальзывании, 
при передвижении по скользким поверхностям или 
мокрым полам

травмы низкая 1 средний 10
1/9=
0,11

10*0,11 = 
1,10

низкий
Во время перемещения визуально 
контролировать состояние покрытия 
поверхности.

1.18. Опасность пореза частей тела, в том числе 
кромкой листа бумаги, канцелярским ножом, 
ножницами, острыми кромками металлической 
стружки (при механической обработке 
металлических заготовок и деталей)

травмы низкая 1 малый 5
1/9=
0,11

5*0,11=
0,55

низкий Общие меры по управлению рисками

2. Электрические опасности

Карта оценки профессиональных рисков №2. Страница 1 из 2.



Итоговая величина риска на PM (Р): 6,60 (умеренный)

Идентифицированные опасности Результат воздействия 
опасности

В
ер

оя
тн

ос
ть

на
ст

уп
ле

ни
я

ущ
ер

ба

В
ес

ов
ой

 к
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
 

ве
ро

ят
но

ст
и 

на
ст

уп


ле
ни

я 
ущ

ер
ба

В
оз

м
ож

ны
й

ущ
ер

б

В
ес

ов
ой

 к
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
 

во
зм

ож
но

го
 у

щ
ер

ба

Зн
ач

ен
ие

 в
ер

оя
тн

ос
ти

 
(ч

ас
то

ты
) 

на
ст

уп
ле

ни
я 

ущ
ер

ба

Ри
ск

и 
по

 и
де

нт
и

ф
иц

ир
ов

ан
ны

м
 

оп
ас

но
ст

ям

К
ач

ес
тв

ен
на

я 
оц

ен
ка

 
ри

ск
а 

по
 о

тд
ел

ьн
ой

 
оп

ас
но

ст
и

Меры управления

2.2. Опасность поражения током вследствие 
контакта с токоведущими частями, которые 
находятся под напряжением из-за неисправного 
состояния (косвенный контакт)

поражение электротоком низкая 1 малый 5
1/9=
0,11

5*0,11 = 
0,55

низкий Общие меры по управлению рисками

9. Опасности, связанные с воздействием биологического фактора
9.2. Опасность из-за контакта с патогенными 
микроорганизмами

заражение патогенными 
микроорганизмами

низкая 1 средний 10
1/9=
0,11

10*0,11 = 
1,10

низкий
Соблюдать и контролировать соблюдение 
правил безопасности.

10. Опасности, связанные с воздействием тяжести и напряженности трудового процесса

10.7. Опасность психических нагрузок, стрессов переутомление низкая 1 малый 5
1/9=
0,11

5*0,11= 
0,55

низкий Общие меры по управлению рисками

13. Опасности, связанные с воздействием световой среды
13.1. Опасность недостаточной освещенности в 
рабочей зоне переутомление низкая 1 малый 5

1/9=
0,11

5*0,11 = 
0,55

низкий Общие меры но управлению рисками.

21. Опасности, связанные с организационными недостатками
21.4. Опасность, связанная с отсутствием на 
рабочем месте аптечки первой помощи, инструкции 
по оказанию первой помощи пострадавшему на 
производстве и средств связи

ухудшение самочуствия низкая 1 средний 10
1/9=
0,11

10*0,11 = 
1,10

низкий
Контролировать наличие и 
комплектность аптечки первой помощи.

21.6. Опасность, связанная с допуском работников, 
не прошедших подготовку по охране труда низкая 1 средний 10

1/9=
0,11

10*0,11 = 
1,10

низкий Общие меры по управлению рисками.

Исход не связанный с наступлением ущерба
Исход не связанный с наступлением ущерба 

(вероятность) низкая 1

Общие меры по управлению рисками:
-  проведение инструктажа по охране труда, пожарной безопасности и электробезопасности для профессий и видов работ;
-  проведение предварительного, периодического медицинского осмотра (при необходимости);
-  проверка знаний по вопросам охраны труда (для работников, указанных в Перечне профессий и должностей работников 

Хасанова В. В., подлежащих проведению проверки знаний по вопросам охраны труда);
-  обеспечение СИЗ в соответствии с действующими нормами;
-  осуществление контроля над соблюдением законодательства об охране труда.

Карта оценки профессиональных рисков №2 Страница 2 из 2.



Председатель комиссии по проведению оценки профессиональныхî Wckob:
директор
(должность) (подпись) /

С результатами оценки профессиональных рисков ознакомлен^

(подпись)

Хасанова Валентина Васильевна
(Ф.И.О.)

Козырева Лейсан Ильгизаровна
(Ф.И.О.)

(дата)

Карта оценки профессиональных рисков №2 Страница 1 из 1.



ООО "ОКО"
(полное наименование работодателя)

423818. Респ. Татарстан, г. Набережные Челны, пр-кт Автозаводский, д. 17, п ом ет 35. 36. 37 
Директор Хасанова В. В., телефон: (8552) 32-24-08

(адрес места нахождения работодателя, должность, фамилия, имя, отчество руководителя, телефон, адрес электронной почты)

Перечень рабочих мест, подлежащих оценке профессиональных рисков

п/н

Номер
карты

оценки
риска

Наименование рабочего места

Чи
сл

ен
но

ст
ь

ра
бо

тн
ик

ов
(ч

ел
.) Код по 

ОК СПб- 
94

Оборудование и инструменты 
используемые на рабочем месте 

(рабочих местах)

Материалы и сырье 
используемые на рабочем месте 

(рабочих местах)

ФИО сотрудников, 
ознакомленных с результатами 

оценки

1 2 4 5 6 7 8

1 1 Директор предприятия 1 21495 ПЭВМ ♦ Хасанова Валентина Васильевна
2 2 Медицинская сестра (офтальмолога)-------------------------------------------------- -----------------l_ ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 1 24038 ПЭВМ - Козырева Лейсан Ильгизаровна



ООО "ОКО"
(полное наименование работодателя)

423818, Респ. Татарстан, г. Набережные Челны, пр-кт Автозаводский, д. 17, помещ 35, 36, 37, Директор Хасанова В. В., телефон: (8552) 32-24-08
(адрес места нахождения работодателя, должность, фамилия, имя, отчество руководителя, телефон, адрес электронной почты)

Перечень мероприятий по снижению уровня профессиональных рисков

Н
ом

ер
 к

ар
ты

Наименование рабочего места
Общая оценка 

риска
Мероприятия по 

воздействию на риск

Срок
выпол
нения

Структурные 
подразделения, 

привлекаемые для 
выполнения 
мероприятия

Отметка о 
выполнен

ИИ

1 2 3 4 5 6 7
-

1 Директор предприятия умеренный

Общие меры по управлению рисками.
Во время перемещения визуально контролировать состояние покрытия

поверхности.
При наличии скользких поверхностей изменить направление движения 

и обойти опасное место на безопасном расстоянии.
Общие меры по управлению рисками.

Контролировать наличие и комплектность аптечки первой помощи. 
Контпопиповать Споки ппоиеления инстт/ктажей пп охпане тпупа

Постоянно - Выполнено

2 Медицинская сестра 
(офтальмолога) умеренный

Во время перемещения визуально контролировать состояние покрытия
поверхности.

Общие меры по управлению рисками.
Соблюдать и контролировать соблюдение правил безопасности. 

Общие меры по управлению рисками.
Контролировать наличием комплектность аптечки первой помощи.

Постоянно - Выполнено

Дата составления: 10.02.2022

Председатель комиссии по оценке профессиональных рисков:
In 1директор

(должность) (подпись)
Хасанова Валентина Васильевна

(Ф.И.О.) (дата)

Страница 1 из 1



Оценка рисков в структурном подразделении

(наименование структурного подразделения)

№  п/п Вид опасности
Вероятность
наступления

ущ ерба
В озмож ны й ущ ерб

1 2 3 4
Директор предприятия

1

1.1. Опасность падения из-за потери равновесия, в том 
числе при спотыкании или подскальзывании, при 

передвижении по скользким поверхностям или мокрым 
полам

низкая средний

2

1.18. Опасность пореза частей тела, в том числе кромкой 
листа бумаги, канцелярским ножом, ножницами, острыми 

кромками металлической стружки (при механической 
обработке металлических заготовок и деталей)

высокая малый

3

2.2. Опасность поражения током вследствие контакта с 
токоведущими частями, которые находятся под 

напряжением из-за неисправного состояния (косвенный 
контакт)

низкая малый

4 10.7. Опасность психических нагрузок, стрессов высокая малый

5 10.8. Опасность перенапряжения зрительного анализатора высокая малый

6

21.4. Опасность, связанная с отсутствием на рабочем 
месте аптечки первой помощи, инструкции по оказанию 

первой помощи пострадавшему на производстве и средств 
связи

низкая малый

7
21.6. Опасность, связанная с допуском работников, не 

прошедших подготовку по охране труда низкая малый
Медицинская сестра (офтальмолога)

8

1.1. Опасность падения из-за потери равновесия, в том 
числе при спотыкании или подскальзывании, при 

передвижении по скользким поверхностям или мокрым 
полам

низкая средний

9

1.18. Опасность пореза частей тела в том числе кромкой 
листа бумаги, канцелярским ножом, ножницами, острыми 

кромками металлической стружки (при механической 
обработке металлических заготовок и деталей)

низкая малый

10
2.2. Опасность поражения током вследствие контакта с 

токоведущими частями, которые находятся под 
напряжением из-за неисправного состояния (косвенный 

контакт)

низкая малый

11 9.2. Опасность из-за контакта с патогенными 
микроорганизмами низкая средний

12 10.7. Опасность психических нагрузок, стрессов низкая малый
13 13.1. Опасность недостаточной освещенности в рабочей 

зоне низкая малый

14
21.4. Опасность, связанная с отсутствием на рабочем 

месте аптечки первой помощи, инструкции по оказанию 
первой помощи пострадавшему на производстве и средств 

связи

низкая средний

15 21.6. Опасность, связанная с допуском работников, не 
прошедших подготовку по охране труда низкая средний

(должность, Ф.И.О. руководителя структурного 
подразделения)

------------------ г-------------------------------------------------------------------------------------------------------- --— “ ---------------------------------------
(должность. Ф.И.О. работника, уполномоченного исполнять

обязанности специалиста по охране труда)

Страница 1 из 1


